ь**.{+

АДМИНИСТРАЦИЯ
IIУТАЧЕВСКОГО МУНИЦИIIАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от24 ноября 202З годаNs 1424

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении
муниципального земельного контроля на
территории муниципального образования
города Пугачева Саратовской области на 2024 rод

В ЦеляХ осУществления функции по муниципaльЕому земельному
коНТролю, В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля
2020 ГоДа J\Ъ 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном
КОНТРОле В РоссиЙскоЙ Федерации>, гIостановпением Правителъства
РоссиЙской Федер ации от 25 июня 202t года J\b 990 <<Об утверждении Правил
РаЗРаботки и утверждениlI контропьными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охранrIемым законом
цеНностяМ)), Уставом Пугачевского муниципаIIьного раЙона администрация
Пугачевского муниципаJIьного района ПОСТАНОВ ЛlIЕТ :

вреда (ущерба) охрашIемым законом ценностям при осуществлении
земельного контроля на территории муниципztпьногомуницип€LIIьного

образованшI города Пугачева Саратовской области на2024 rод.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Пугачевского муницип€Lлъного района по
экономическому развитию.

З.Отделу информации, ан€uIиза и общественных отношений
аДМинистратJии Пугачевского муницип€lJIьного раЙона опубликовать настоящее
постановление, р€вместив на офици€Lльном сайте администрации Пугачевского
муниципапьного района в ин никационной сети Интернет и
в г€tзете <<.Щеловой вестник Пугаче ьЕого районы.

4.Настоящее постановлен со днrI его офици€Lпьного
огryбликования.

Глава Шугачевского
муниципального района

1.Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков приIIиненияI

А.В.Янин

<'_,
l L1

Приложение
УТВЕРЖШЕIА
ПОСТаНОВJIеНИеМ 1Д]ч{}1Ijl,ri-''i, ]i " :,

Пугачевского MyHi,rL\I{пil il,il,t j ,

района Саратовской oб_;i1-1t: i;,

от 24 ноября 202З года Jrl',: i -j ' :

Программа
профилактики рисков цричинения вреда (ущерба) охраняеilIыtvI

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного

контроЛя на территории муниципального образования города Пугачева

Саратовской области на2024 тод

Настоящая Программа профипактики рисков причинения вреда (уrtrс:irба)

охраняеМыМЗаконоМценносТяМприосУщестВленииМУнициПаJIь!.l(.)l.'t)
земе,,ьного контроля на территории МУНИЦИПаПЬНОГО ОбРаЗОВаНИЯ j--O1]l-)'-i-l

г{угачева сараrовской обла"iй (дuл"е _ пр9уа:rлма) разработана в соотвеl,.ll, i}i]il

со отатъей 44 Федерального .uno"u от ЗL июля 2о2| года Ns 248_Фl ,<t)

государственноМ пойроrr. (надзоре) и муницип€шьноМ контроле в Pocc,iTitt]i"t"l

tiiедерации>, постаноВлениеМ Правительства РоссийскоЙ Федер:tтtlтt' (r]'

';5 июня 2О2l года }ф 990 <Об утверждении Правил разработки и }'гверrЕ,i(,,::ll iз,

i(OнiроJIЪнъiмИ (надзорНыми) органамИ программЫ профилактикИ |-1[ll'ir:',,,l

причинения вреда (ущерба) охрацяемым законом ц€ннос],яýl;r li

rIрелусматривает комплекс меропрдятлЙ.по профипактике рисков пpllчIl]ic]j:tti,I

up.ou (ущерба) охраняемым закоЕр}4 ,цеЕностям при осуществJIе}{I{I,I

il,lУНИЦИПаJlЪНОГО ЗеМеЛЪНОГО КОНЦ)ОЛЯ, i i

Раздел !. днализ текущего, с9ст9яния осуществлеIIия вида контрOл,I,

описание текущего уровня развитиfl профилактической деятельшOст,I,I

контрольного органа, характеристика проблем, На решение котоI}ык

направлена программа профилп$дикЕ,
: .'; ll'

МуниципаJIьный земельный,, контроль_ осуществJIяется администр;], ti r Ie и

Пчгачевского муниципаJIъного , рай9на _ Саратовской области (J(a,lt,:,",

контрольныЙ орган) посредством . профилактики нарушений требг,iil,tlirii

земелъного законодательства, оценки соб_людения юридическиIyIl,J ,;lt,iii i1!,l

иI.IдивиДуаJIьными предприниматеII8ми' цражданами' В TO},,t ' j :'' ' ";l

осуществJшющими предIIринимательскую деятельность (да,цее

контролируемые лица), требованийr3,€молъного законодателъства, вы,qRпеtlт,11l i,i!,

нарушений, принятия предусмотренных закоЕодательствоМ Poccl4l]cr,t;ii

Федерации мер по пресечениЮ вьUIвленных наруШений требований земе;tIr}Ji)Iо

законодательства, устранению Iд(: последствий и (или) BoccTai{OlJJle}iI,iю

IIравовоГо положения, с}Ществовавшегодо возникновения таких наруIrIениt,"I,

j,I

Подконтрольными субъектами являются юридические .]]иliа.
11},t}a,индивидуаJIъные предприниматели и.,гр€Dкдане, при осуществлеЕIрIи

производственной и иной деятельности по использованию земель,

Гпавной задачей контрольного органа при ocyшIec,1,Bj-letJ.1,{i1

I,{YнIIципаJIъного земельного контроJIя явJUIется переориентация KoHTl-1C)jl],iii:l_r

,ii(]ятельности и усиление профилактической рабоТЫ В ОТНОШеНИИ ВСе.Ч QСi'i,"'{i i''-',-'

ко}I,троля, об еспеч ивая приоритет проведения профилактики.

в связи с действием постановлениrI ПравителЬСТВа Prlcctii;l.:,.'i'

tDедерации от i0 марта 2о22 года .]ю з36 <об особенностяХ оргiiFlltliit]]iil1 ;.

(]r"\/щестВления государственного контроJIя (надзора)' муниIit,ili?llli,_,:ii,, l,

J:.онтроля> контрольЕым органом проведено...... контролъных мероприятIIi] ,"":

ii_ii]_i,liчiоделiствия с контролируемыми лицами, по резулътатаN,r Jj\,i',l,,i" :,

iJьli{влены признаки нарушения обязательньiх требованиЙ,в чиСле ко,t0I]ь1_\.

а) исIIолъзование земельных участкоц не в соответствиИ С L{еJi,3ГзЬiitI

I-Iазначением;
б) самоволъное занятие земельного участка;
в) неисполъзование земельного участка.
в целях шредупреждения нарушениЙ контролируемымII JiI]]iaNlII

обязательных требований, требованиЙ, установленнЬIХ МУНИЦИПОJlЬi:{lr]\t}i

правовыми актами в сфере муницип€Lпъного KoHTpoJUI, устранениrI причttн.

факторов и условий, способствуюпшХ:}К8Занным нарушениrIм, контролънi,i\,I

органом осуществлялисъ мероприrIт,ия. IIо профилактике таких HapyrшeHltii т_,

l,t){.)т,Liетс,]]}зии с утвержденной Программой профилактики рисков гilli!i!li,i , ",

]]]i,re,Iia. (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуп,Iес 1,1{ ;]]i]]; l]

j\j\ н}IципаJIьного земельного контроля на территории MyIIl,{I{iii L;i i. , , ,

i-,i'ii,i;,i.зclRa}IL]я города 11угачева Саратовской области на 202З год.

В .Iастr+ости, в 202з году в целях профилактики нарушений oбri:'l;,'! l, :|;, i

i ilсбованиЙ на официаЛьноМ сайте мунициПапьногО образt_l,iз;lt,li,:i

лlнф ормационно-телекоммуникационной сети ((Интернет)) обесIjс:i,.,т;,_,

разIиещение информации в отношеНИЕ,ПР.Оведения муниципшIьЕого зeмeJtblltil,о

l(с)тlтроля, числе обобщение практики, РаЗЪЯСНеНИЯ, II()"iIC,lil'Iilj{

irнсРормация.
На регулярной основе даваJIцсD. крцсулътации в ходе личНых ПpPIеIvIoБ, О

1-акже посредством телефонной связц и FцсьменньIх ответоВ на ОбРаЩеНИЯ.

Проведённая контрольным оргац9м в 202З году работа сПособСТВоВа-Ца

снижению общественно опасныхlп9сл9дствий, возник€tюЩих В реЗУльТаТе
н есоблюдения контролируемыми ли_цами, обязательных требований земелъного
ЗаКОНОДаТеЛЪСТВа. ., :

Раздел 2. Щели и задачи реадизации программы профилак,гIIldIi

Основными цеJuIми Программц явJuIются :

ст}1},{улирование добросовестного соблюдения обяЗатеЛЬнЫХ 'Гilr,,ii,,'. , ' ,

]]се\{и контролируемыми пицами;

,&r

Rарушениям обязателъных требованиiт и (или) причинению вреда (ушерба)

Li;{раняемым законом ценностям;
создание условий для доведениrI обязательньIх требованlll",t дt)

коятролируемых лиц, повышение информированности о спосс",бах ц:{

соблкlдения;

реryлярнаJI ревизия обязательных требований и rrринrlтие b,Iep к
обеспечению реагIьного влияния на подконтрольЕую среду комшлекса
обязательных требований, соблюдение которьIх явJIяется пр€ýh.lt),i r).\i

N{униципаJIьного земелъного KoHTpoJIrI.

Проведение профилактических' мероприятий направлено на pel1-Ielt]tr]

СriСДi).iЮЩИХ ЗаДаЧ:

укрепление системы профилактики нарушений рисков причиненIIя ljtгlIf ,]ri

(rщерба) охраняемым законом ценностям;
повышение ypoBHrI правовой,грамотности

,],]Ic.iic путем обеспечения доступности информации об обязl-тс--:l ;. .

,гребованиях и необходимых мерах по ю( исполнению;
оценка возможной угрозы причиЕениrI, либо причинениrI вреда (уruсрilа )

охраняемым законом ценностям, выработка и реадизациrI профилактичеL]ltilх
1\1ер, способствующих ее снижению;

выявJiение факторов уцрозы притIинения, либо пршIинения вреда (ущерба),
ripLiLiI{H и условий, способствующIlrх нарушению обязательных тlэебот:аlrriii.
t) п р еделение спо собов устранен ия или снижения у|розы;

осуществляются O|ti i1li41,, t

дi5;tlrrr,rчrrа-Ilьного земелъного контроrш (далее - контрольный оргаir) Li :;:,,,

r,1 1 р.iýt,\/.]Iирования добросовестного соблюдения обязательных ,l_,l-rr::tir l,,;: , :

l;()1-ll,,llолируемыми лицами, устранения условий., причин и фактороLr, (,.:! {l ll,{ !, ]

il]rT]зсCTI{ к нарушениям обязательных требований и (или) пр}IчIIIIсlilij.., ,,,

l _, :l,:piia) оуфаняемым законом ценностям, и доведения об;iз..,.....
-грсбований до контролируемых liиц, способов их соблюдения.
iillir осушествлении муниципапьного земельного контроля MolyT п}_,loi:]t);[li i ,,. i

сJI едую щие виды про филактических мероприятий :

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, срокII
(периодичность) их проведения

мероцрц8тиrIПрофилактические

LIартlrlенование

klвформирование

Cpoic
1

IiспоJ-Iнэr{!.iя l

постояЕlI{с
i

l

i

i
I

i

ответственньiй
исполнитель

Осуществляется tсdнтрольЬм органом
посредством рtlзмещениrl ,соответствующID(

сведений на своем офtлIиальном сайге
htф://рugасhеч-аdm.ru (лалее-офшпаzlJIьном
сайге) в сети <Интернеп>,,средства( массовой
информаlцаи и в иньrх формах,, .
Контрольtшй орган размещает и поддерживает
в актуапьном состоянии нd'своем официальном
сайге в сети <<Интернет> сведенIIUI,

частью 3 статьи 46

доJDкностное
лицо

контольного
органа

(шrспектор)

.N1

|-
l

I

I
l

la

Федерального затона (О государственном

кокфоле (налзоре) и п{уншцrпальном контроле

в Росслйской ФедераIиюl.
,

l lгl

нсобхсlд;т:,
Пllслостереженiле Контрольъътй орган объявляет

контролируемому лшry предостережение о

недопустимости нарутениrI обязателцшх
требований (далее -, IФодостережение) Iци

нzIлиЕIии сведенрй о готовящл,оrся нарушевиJD(

обязательtшх требоваIпlй, или признаках

нарушений обязателъrъrх трёбоваlмй и (или) в

сJrучае отсутствиrI подтвёржденньD( данньtх о

том, что нарушение обя3ательIъrх требоваIптй

| причинило вред (ущерб) охраняомьтм зЕжоном

| шенностям либо создало угрозу причш{ени,I

| врела (ущерба) охраюiемым законом

| ц"нностям, и предIагает, принять меры по

l обеспеченшо соб.тдодения обязателъrъгх

l mебовашй
| fiр.оо"r.р"жение составJuIется по форме,
l чiвержпенной прикzlзом -Мшlэкономразвити,I

| Ъо"Й от 31 марта 2OZ:t fода Ns 151 кО

| ,"ro"ur>< формах доl_ryмеЁiов, используемьtх

| контрольrъш (налзdрrым) органом> и

| направrиется в адрес коЕIрол!ц)уемого лица.

| Кокгролируемое лицо в течение десяти'

| рабочшt дней со' , щя поJryченшI

| пр.оо...р"жениrI втrразе-по;iаlь в контрольrшй

|орган возрzt)кение ''в отношении

| ,rр"ло"r"р"жения. 'Кокгр9льlшй орган

| информирует кокtролIФуемое лшIо о

| результатах рассмотениrI возракениrI не

| позлнее пяти рабочm< дней'со дня рассмотрениrI
| возражения в отношении, предостережениrI.

| Повторное направление возражениrI по тем же

l основаниям не допускается."

должностное
лицо

контрольного
органа

(инспектор)

Консультпрование Консультирование контролIФуемьж JIиII и ю(

цредставителей осуществ:тяЬтся инспектором,
по обращениям коI1TролIФуемых лиц и I1D(

представrтгелей по воцросzti\{, связанным с

организацией И- ": ОС}ЩеСТВЛеНИем

муниципального земельногб коrттроля.
I

Консуrьтирование '. осуществляется без
|

ВЗИМаНИЯ ППаТЫ. ;, ''
I

Консультирование,мо]кет осуществляться|

уполЕомоченным должцостным лщом
]

(инспеюором) по телефону,, посредством видео-

конференч-связи, на:л,ичном ,гrриеме, лиоо в

ходе провелеrп!я,. профшlактическlа<
мероЕршIтий, контролытьп< мероrгриятий-
Время консультlIрованиrt не должно гфевышать
15 мшrут.
Личшlй lтрием граждан цроводится
руководителем или заместителем руководителя
контрольного органа; ИнформаIия о месте

цриема, а также об установленных дIя rФиема
днrгх и часах размещаетсЯ на офшIиальном
саfrге контроJьного органа. '

Консультирование осуществЙется по
следующим вошрос€lп,1 :,'

муниципального земельного щqцIр9дд2__

должностное | t!Oс1,0ri

лицо l

контрольного
|

органа
I

(инспектор)
l

---]
l

i

:

!()t_,,,}; l

--I

a|.'ок,

1 Рекоп,tендуемый срок, представительrый орган муниципального образования BIlpaBe _\'cl?.ttlL)BliгIr itij|:Й

,i," ,{1.'

l

l

l

l

l

l

l

l

l

l
!

i

l

i

I

i

l
I

l

l

l

l

l

i
i

l
1

I

l

l
l
l
l
I

I

l
I

I

I

l

,1 /1. i

Контролъный орган может IIроводить профилактические мероприятрJя, I:It:

п реду сN.{отренные настоящей Программой.

Рэздел 4. ГIоказатели результативности и эффективносгiI ilpi,;,,.,л... ,.",,.

llрофилактики

i,"l J\:] веллг,lпtла

i. ] IIол.rота информации, размещенной на офици€uiьном сайте в 100 %
,c{.rQLBeTcTItLILI с частью з статьи 46 Федераrrьного закона от 31 шоля

I_- -- ---l

Количество объявленrrых цредостереженlл1 l0 шт.
i

Количество цроведенньrх rrрофи.пактичесюп< мерофиятий не менее 20 мерсlпрлlя,гrri.:l.

ЦРОВеДеННЫХ КОНТРОЛЬ Ц't,' П''

(надзорныпr) орга}iоr,1

С]ведения о достижении показателей резулътативности и эффсltiii}ii,,, ,,i-:

" ,., ,.,.-,,) \ f\ tT.T DT_|]. |J-.,-,|-,\Ё., -tiЛI,СТ{аIОТСЯ КОНТРОЛЬНЫМ ОРГаНОМ В COCTaIJ ,i.цiii,.-.,-, i,,

\1'l,LliiЦllПаjlЪНОМ ЗеМеЛЪНОМ КОНТРОЛе В СООТВеТСТВИИ СО Cуrit l l,i:'l I

i'i-'1':.113113-гl6ноГо Закона от З1 июля 202а года Ns 248-ФЗ (о гос-vдарr]li}i::i ]

;i{jiii i'}lf,lle (тrадзоре) и муниципапьном контроле в Российской Федераltttil,,

2) порялок осуществлениrI профI4IIактIдIескIл(,
контрольньrх мерогриятий, установленньIх
Положением о поряДке осуществлениrI
муншипаJьного земеJьного коI{гроJUI на
терригории муниlицаJIьЕого образоваr*rя
города Пугачева Саратовской области;
3) порялок обжалования действий (безлействия)
должЕостных лшI органа муниципzшьного
земельного KoHTpoJи;
4) получение информашии r о нормативных
прttвовьгх zlкT€tx
(ю< отдельньгх попоженияt), содержaшI}D(
обязательrше требоваlп,Iя, оцеIfl(а соблодения

осуществJUIется органом
муниципаJIьного земеjБного KoHтpoJUI в рамках
коЕгрольньD( (надзорtъгх) мерогrриятий.
В случае поступлениr{ в орган муниIшпzrльного
земельного KoHTpoJuI Iити и более однотигпъгх
обращений контролIФуемьrх лиц и lD{,

rгредставителей . консуJьтирование
осуществJIяется посреДством рщмещениrI на
офшша-тlьном сайге письмей{ого рzlзъяснения,
подписанного руководителем (заместrтгелем

наименование показатеJuI

УловJ-lетворецность контролируемых диц и |м цредставитеJUIми
консультирован!Iем контрольного (налзорного) органа

l

I

100 % от числа обратllвпllL,iL-я-)

J.

4,